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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením metodického postupu měření parametrů

světelných zdrojů pomocí kulového integrátoru. V této práci je popsáno zařízení fotometrické

laboratoře a potřebné kroky k provedení úspěšného měření. Podstatnou částí práce je pak

určení standardní nejistoty měření. Dále jsou prezentovány výsledky měření světelných zdrojů,

které byly použity pro provedení vzorového měření. Hlavním výstupem této diplomové práce je

uživatelská příručka sloužící jako manuál pro obsluhu měření. Tato příručka je vedena jako

samostatný dokument.
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Abstract

The purpose of this master thesis is to create a methodology for measurement of

parameters of light sources by means of an integrating sphere. The thesis describes

components of the photometric laboratory and all required steps which need to be carried out

to perform a successful measurement. An emphasis is put on a standard measurement

uncertainty assessment. Furthermore, a sample measurement of several types of light sources

was performed and results of this measurement are presented. A user guide for measurement

personnel is a substantial part of this work. However, the user guide is a standalone document.
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Úvod

Každý výrobce, ať už světelných zdrojů nebo svítidel, musí uvádět parametry svých

výrobků. Tyto parametry mohou být například mechanické, elektrické anebo fotometrické.

Právě pro světelné zdroje a svítidla hrají fotometrické parametry zásadní roli. Tím snad

nejdůležitějším parametrem z hlediska světelně-technických veličin je světelný tok.

Světelný tok je zásadní veličina, pomocí které lze kvantifikovat účinek světelného záření na

zrakový vjem. Světelný tok hraje rovněž důležitou roli při kvalitativním posuzování

a porovnávání světelných zdrojů. Světelný tok světelných zdrojů je podstatným vstupem pro

výpočet světelného toku svítidel. Světelný tok svítidel je pak důležitý parametr pro návrh

osvětlovacích soustav.

Z těchto důvodů je nutné znát světelný tok vyráběných světelných zdrojů a svítidel. Proto

je také důležité mít možnost světelný tok vhodně měřit. Za tímto účelem existují světelné

laboratoře, které disponují potřebnými měřícími zařízeními.

Diplomová práce se zabývá měřením světelného toku v nově vybudované světelné

laboratoři výrobce svítidel. Konkrétně se jedná o měření světelného toku pomocí kulového

integrátoru.

Cílem této diplomové práce je vytvořit metodický postup pro měření parametrů světelných

zdrojů (potažmo svítidel) v kulovém integrátoru. Za tímto účelem bylo potřeba se seznámit

s přístroji k tomuto měření sloužícími, pochopit princip jejich fungování a stanovit nejistotu

měření světelného toku. Rovněž bylo provedeno měření řady světelných zdrojů, na kterých bylo

měření otestováno.

Metodický postup byl vytvořen ve formě uživatelské příručky, která bude v dané

fotometrické laboratoři sloužit jako manuál pro obsluhu měření. Jelikož majitelem a
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provozovatelem této laboratoře je soukromá společnost, tak není žádoucí, aby vypracovaný

manuál byl veřejně dostupný. Z tohoto důvodu není uživatelská příručka přímo součástí

diplomové práce, ale je zařazena jako samostatný dokument. Uživatelská příručka je

k nahlédnutí ve světelné laboratoři společnosti Vyrtych a.s. po dohodě s příslušnou osobou tuto

společnost zastupující.
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Kapitola 1

Popis veličin

Z důvodu snadnější orientace v následujícím textu a vytvoření uceleného přehledu

o fotometrických veličinách budou v této kapitole popsány a odvozeny vybrané veličiny

související se světelným zářením.

1.1 Zářivý tok

Zářivý tok je celkový výkon elektromagnetického záření, které je vyzařováno do prostoru

libovolným zdrojem. Celkovým výkonem se myslí výkon na všech vlnových délkách záření [1].

Dále v textu bude zářivý tok označován symbolem ( ).

1.2 Spektrální zářivý tok

Spektrální zářivý tok je veličina, která vyjadřuje velikost zářivého výkonu dané vlnové délky

určitého záření, případně nějakého rozsahu vlnových délek [1]. Matematické vyjádření

spektrálního zářivého toku je zapsané rovnicí (1.1).

( )

( ) (1.1)
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1.3 Světelný účinek

V historii byla provedena řada experimentů, z kterých vyplynulo, že lidské oko vnímá

světelný účinek viditelného záření v závislosti na vlnové délce. Bylo zjištěno, že maximální

světelný účinek vnímá normální fotometrický pozorovatel pro fotopické vidění na vlnové délce

555 nm. Právě ve vztahu k vlnové délce 555 nm byla vytvořena relativní funkce světelné

účinnosti viditelného záření, která bývá označována jako ( ) [1].

( )
( )

( ) (1.2)

Kde ( ) ( ) je světelný účinek zářivého toku o dané vlnové délce;

(
) je maximální hodnota světelného účinku.

Jak bylo zmíněno výše, maximální hodnota světelného účinku je dosahována pro vlnovou

délku 555 nm. Pro tuto vlnovou délku byla stanoven světelný účinek
[3].

Obrázek 1.1: Průběh spektrální citlivosti V() pro normálního fotometrického pozorovatele

Průběh ( ) funkce je znázorněn na obrázku 1.1. Jednotlivé hodnoty ( ) funkce jsou

normalizovány a tabelovány CIE a jsou publikovány například v [1][3].
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1.4 Světelný tok

Světelný tok je veličina, která ve své podstatě udává schopnost zářivého toku vyvolat

zrakový vjem [3]. Pro stanovení světelného toku je tedy nutné počítat s citlivostí lidského oka.

Funkce popisující citlivost oka na spektrální zářivý tok byla odvozena v předchozí kapitole.

Světelný tok, jak je popsán rovnicí (1.3), je integrál přes všechny vlnové délky součinu světelný

účinek zářivého toku a spektrálního zářivého toku.

∫ ( ) ( )

( ) (1.3)

Po dosazení za ( ) z rovnice (1.2) dostaneme v praxi používaný vztah:

∫ ( ) ( )

∫ ( ) ( )

( ) (1.4)

Pomocí tohoto vztahu je světelný tok vypočítáván například spektroradiometrem, který

měří zářivý tok pro jednotlivé vlnové délky a následně provádí součin s ( ) křivkou a integraci.
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Kapitola 2

Teorie měření v kulovém integrátoru

Kulový integrátor se používá pro měření světelného toku svítidel a světelných zdrojů.

Měření v kulovém integrátoru je založeno na porovnání světelného toku měřeného zdroje

s referenčním zdrojem (normálem), pro který je světelný tok znám [2].

Obrázek 2.1: Schéma kulového integrátoru [3]

Schematický řez kulovým integrátorem je znázorněn na obrázku 2.1. Měřený zdroj Z

se umisťuje co nejblíže prostředku koule. C1 je clona, která brání dopadu přímého záření

na okénko s měřícím čidlem F (např. fotočlánek). C2 je clona zamezující dopadu přímého záření

korekčního zdroje K na měřený zdroj či na měřící čidlo [3]. Korekční zdroj by měl být umístěn

na opačné straně kulového integrátoru, než je měřící čidlo a zároveň co nejblíže povrchu koule

[4]. Výše zmíněné předměty umístěné v integrátoru způsobují, že integrace není dokonalá.

Nicméně pokud má měřený zdroj podobné rozměry, spektrální složení, rozložení svítivosti
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a pohltivost jako referenční zdroj, je nepřesnost v integraci velmi malá. V opačném případě

je nutné měřené hodnoty korigovat [1].

Teorie měření je založena na následujících úvahách. Předpokládá se, že vnitřní povrch

koule je ideálně difúzní s neselektivním činitelem odrazu. To znamená, že činitel odrazu povrchu

není závislý na vlnové délce dopadajícího záření [1].

Za těchto předpokladů je záření dopadající na jakýkoli bod povrchu koule odraženo

do všech bodů povrchu koule. Takto dochází uvnitř integrátoru k mnohonásobným odrazům.

Osvětlenost jakékoli plochy uvnitř integrátoru se tedy skládá ze složky přímo dopadajícího

světelného toku a toku odraženého od stěn koule.

Jestliže je světelný tok vyzářený zdrojem, pak výsledný světelný tok vzniklý

mnohonásobnými odrazy je dán vztahem

∑

( ) (2.1)

kde je činitel odrazu povrchu.

V podstatě se jedná o geometrickou posloupnost s kvocientem , od které je odečten první

člen. Rovnice (2.1) lze tedy upravit jako

∑

(∑

) ( ) (2.2)

Protože kvocient nabývá hodnot (0; 1), je součet této geometrické řady

(∑

) (

) ( ) (2.3)

Po úpravě rovnice (2.3) a dosazením do rovnice (2.1) dostáváme vztah mezi celkovým

světelným tokem integrátoru a vyzářeným světelným tokem

[…]


vytvořena jako samostatný dokument, který bude umístěn do příslušné světelné laboratoře

v Centru vývojových a zkušebních laboratoří.

Hlavním účelem této uživatelské příručky je poskytnou obsluze měření na popsané měřící

sestavě přehledný návod, jak v daných krocích měření postupovat. Příručka je členěna do

logických kapitol vztahujících se k danému kroku měření. Jednotlivé kapitoly pak podrobně

popisují dílčí kroky, které je nutné vykonat k úspěšnému provedení měření. Součástí uživatelské

příručky je rovněž popis dílčích nejistot měření a výpočet standardní rozšířené nejistoty měření

světelného toku.

Pro vytvoření uživatelské příručky bylo nutné se důkladně seznámit s měřícím zařízením

laboratoře. Za tímto účelem bylo pořádáno školení prováděné společností, která měřící systém

dodávala. Hlubší prozkoumání měřícího systému a jeho možnosti pak probíhaly během

jednotlivých měření světelných zdrojů. Důležitým zdrojem informací byla také dokumentace

k danému měřícímu zařízení. Jednalo se o manuál k spektroradiometru OL 770, kalibrační

manuál, kalibrační listy a řadu dalších dokumentů souvisejících s jednotlivými částmi měřící

sestavy.
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Za účelem provedení vzorového měření bylo nutné vytipovat světelné zdroje takovým

způsobem, aby bylo možné proměřit prakticky všechny typy běžné používaných zdrojů. Zároveň

bylo třeba navrhnout způsob umístění světelných zdrojů s předřadníkem do kulového

integrátoru tak, aby podmínky uvnitř kulového integrátoru byly vždy pro daný světelný zdroj

stejné. To znamená, aby bylo možné příslušný světelný zdroj měřit vícekrát za použití pouze

jedné kalibrace. Uživatelská příručka čítá dohromady 29 stran. Nedílnou součástí je řada

obrázků dílčích postupů měření z měřícího softwaru.
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Závěr

V této diplomové práci se řeší tvorba metodického postupu měření parametrů světelných

zdrojů pomocí kulového integrátoru. Za tímto účelem jsem provedl vzorové měření vybraných

světelných zdrojů. Hlavním předmětem zájmu byl světelný tok těchto zdrojů. S ním souviselo i

určení nejistoty jeho měření. Nicméně spolu se světelným tokem bylo měřeno i několik dalších

světelně-technických parametrů. Těmi byl teplota chromatičnosti a spektrální rozložení

zářivého toku.

Metodický postup měření parametrů světelných zdrojů v kulovém integrátoru byl popsán

pro konkrétní světelnou laboratoř a pro konkrétní měřící sestavu. Podstatná část tohoto

postupu je popsána přímo v této diplomové práci. Detailní popis jednotlivých kroků celého

měřícího procesu, včetně ovládání softwaru, je pak vysvětlen v uživatelské příručce, která bude

sloužit pro obsluhu měření v dané světelné laboratoři Centra vývojových a zkušebních

laboratoří.

Hodnoty světelného toku, které byly naměřeny pomocí kulového integrátoru, byly

porovnány s hodnotami změřenými pomocí goniofotometru. Tyto hodnoty a jejich relativní

rozdíl jsou uvedeny v tabulkách v kapitole 7.

Pro použitou měřící sestavu byly analyzovány jednotlivé faktory, které mohou ovlivňovat

přesnost měření. Výstupem tohoto rozboru je řada dílčích nejistot, které vstupují do výpočtu

standardní nejistoty typu B. Z této nejistoty je následně vypočtena standardní rozšířená

nejistota s koeficientem rozšíření k = 2. Standardní rozšířená nejistota měření světelného toku

v kulovém integrátoru byla stanovena na 3,3 %. To tedy znamená, že při správném dodržení

všech postupů je s pravděpodobností 95 % skutečná hodnota světelného toku

v intervalu ±3,3 % od hodnoty změřené.

Za účelem provedení vzorového měření bylo pomocí dané měřící sestavy změřeno

13 světelných zdrojů. Tyto zdroje byly vybrány tak, aby pokrývaly prakticky celé spektrum dnes

běžně používaných světelných zdrojů. Vybranými typy zdrojů byly kompaktní zářivky, lineární

zářivky T5 a T8, zdroje LED s paticí E27, klasická žárovka, halogenidová výbojka, vysokotlaká
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rtuťová výbojka, vysokotlaká a nízkotlaká sodíková výbojka. Měření probíhalo v souladu

s vytvořenou uživatelskou příručkou.

Protože celá použitá měřící sestava je na vysoké technické úrovni a měření světelného toku

na ní dosahuje velmi dobré přesnosti, tak bylo mimo vzorové měření provedeno měření

normálů světelného toku, které se využívají ve světelné laboratoři katedry

elektroenergetiky na FEL ČVUT.

Byl změřen světelný tok pro celkem 5 normálů. Jejich označení je 13-4, 13-5, 13-7, 413 a 3.

Změřená hodnota světelného toku normálů 13-4 a 13-5 byla v rámci jejich nejistot v souladu

s hodnotou uváděnou. Tyto dva normály byly vytvořeny pomocí normálu 413. Rovněž jeho

změřená hodnota světelného toku se od hodnoty uváděné lišila o méně než 0,4 %. Naopak

změřená hodnota světelného toku normálu 13-7, který byl vytvořen pomocí normálu 3, se od

hodnoty uváděné liší výrazně více, než je oblast nejistoty. Je možné, že je to způsobeno

poměrně značnou odchylkou měřené hodnoty světelného toku normálu 3 od hodnoty uváděné.
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Příloha A

Příloha A obsahuje vytvořenou uživatelskou příručku, která bude sloužit pro potřeby

měření světelného toku v kulovém integrátoru ve společnosti Vyrtych. Tato příručka není

veřejně dostupná. Je k dispozici ve společnosti Vyrtych.
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