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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant vytvořil v souladu se zadáním metodický postup měření parametrů světelných zdrojů

v kulovém integrátoru pro konkrétní světelně technickou laboratoř a dle tohoto postupu provedl

několik vzorových měření vybraných světelných zdrojů. Kromě několika nepřesných odborných

termínů (např. „spektrální zářivý tok“ místo „spektrální hustota zářivého toku“, apod.) je práce na

vynikající úrovni a její výsledky mohou být použity jak v praxi, tak pro výuku v oblasti světelné

techniky.

Otázky k obhajobě:

1. Co je příčinou výskytu několika výrazných špiček ve změřených spektrech zářivek (např.

obrázky 7.5, 7.6, 7.7 a 7.8)?

2. Jaký vliv má průběh spektrální hustoty zářivého toku na měrný výkon světelného zdroje?

V jaké části spektra vyzařují světelné zdroje s nejvyšším známým měrným výkonem?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 13. 1. 2015 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F